Proc. Leg. nº 5236/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 214/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações e louvor à
PARATY PESCADOS, representada na
pessoa de JOSÉ HEITOR BARONI, pelos
seus 42 (quarenta e dois) anos de história
em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à PARATY PESCADOS, pelo marco de seus 42

(quarenta e dois) anos de história em nosso município.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Em meados dos anos 80, seu Mário Baroni, juntamente

de seu filho Heitor, começavam a vender peixes frescos em comércios de feira. A

bordo de uma Toyota Bandeirantes azul, pai e filho começaram a ficar conhecidos

por distribuir os pescados de porta em porta em nossa cidade, até que lograram

êxito abrir a primeira loja no centro de Valinhos, em 1982.

Proc. Leg. nº 5236/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A partir de então a empresa continua em evolução

constante, sendo certo que, decorridos 10 (dez) anos, a segunda loja foi aberta, no

ano de 1992, e, no ano de 2010 tornou-se uma distribuidora.

Tal crescimento demonstra não apenas esse ideal

visionário e engajador dos fundadores da PARATY PESCADOS, como demonstra

que essa missão e valor passam de geração em geração dessa tradicional família

valinhense, enraizando essa bonita memória e história que se perpetua em nosso

município, dado ao sucesso na trajetória da empresa homenageada, que só tende a

crescer cada vez mais, ganhando destaque e notoriedade na área dos pescados.

De fato, atualmente, com mais de 40 (quarenta) anos de

história, a PARATY PESCADOS está na 3º (terceira) geração familiar e continua

com a ótima qualidade de sempre, com entregas para todo o estado de São Paulo e

regiões de Minas Gerais, com atendimento tanto no varejo quanto para o atacado,

levando o nome de nosso município na excelência de seus produtos, sendo de rigor

o reconhecimento público e formal dessa belíssima trajetória que faz parte da

história de nossa cidade e é fruto de muito orgulho para a comunidade valinhense.

Dessa forma, por todo esse envolvimento e, sobretudo,

pela inegável contribuição para com a coletividade valinhense, requeremos seja

aprovada pela Edilidade esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR à

PARATY PESCADOS, aqui representada na pessoa de seu diretor JOSÉ HEITOR
BARONI, pelos seus 42 (quarenta e dois) anos de história em nosso município,

tendo pescado o coração dos valinhenses ao passar em suas portas nos idos de

1980 naquela Toyota Bandeirantes azul, já revelando o futuro promissor que

assumiria a partir de então, e aqui representado como justa e legítima homenagem

da gente valinhense a essa honrada empresa.

   Proc. Leg. nº 5236/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requerem, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E
LOUVOR à empresa homenageada e seu respectivo representante acima nomeado,

para conhecimento da reverente homenagem desta Edilidade.

Valinhos, 20 de outubro de 2022.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 55V24257JSFHB39E
		2022-10-21T11:02:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T11:02:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T11:02:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T15:41:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T15:41:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T15:41:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-21T15:43:20-0300

		2022-10-21T15:43:20-0300

		2022-10-21T15:43:20-0300

		2022-10-21T16:55:45-0300

		2022-10-21T16:55:45-0300

		2022-10-21T16:55:45-0300

		2022-10-24T07:49:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T07:49:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T07:49:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T09:10:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T09:10:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T09:10:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T09:48:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T09:48:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T09:48:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T10:11:37-0300

		2022-10-24T10:11:37-0300

		2022-10-24T10:11:37-0300

		2022-10-24T10:31:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T10:31:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T10:31:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T11:13:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T11:13:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T11:13:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T14:35:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T14:35:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T14:35:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura